40 6) *dans une formule d'exécration* : -is pena : Doc. Port. reg. I 8 p. 13 (a. 1101) : cum Iuda Domini traditore -es penas vidat in eterna damnatione. Doc. Port. part. 54 p. 50 (a. 1102) : cum Iuda proditore Domini heredes effectus -i pena sit iuditurus.

45 7) *en parties égales* : THEOB. LING. num. I p. 82,9 : usque ad unitatem -i divisione descendentes.

C) *allant par paire, en double* : RUODL. carm. V 84 : disponit plurima dona... atque leopardi gemini binique leones / et -es ursi, qui fratres sunt uterini. ANDR.

50 FLOR. mirac. Bened. IV 12 p. 268 : bina luminaria inter ipsa sancta sanctorum luceant... nec quispiam eo loci quiescere permittitur, quoad utriusque luminis -is societas revocetur.

II) *subst. A) m. : 1) égal au Père (en parlant du*

Christ) : BERNARD. Morl. Trin. 47 p. 9 : a patre natus ades non factus sive creatus, / par -i, non posterior sed nec minor illo.

2) *nombre pair* : SMAR. carm. I V p. 610,10 : ex uno numeri procedunt gurgite multi, / et plures -es inpar et ipse parit.

B) *neutre : chose semblable* : GERARD. MORES. delib. VI 380 p. 88 : hoc enim celum est in quo stelle et astra... continentur... Nihilominus et in celo [Ecclesia], de quo intentio innititur, -ia non dubitamus.

parilitas, -atis f. forme paralitas : IOH. XVIII epist. col. 1484^c. 1) *ressemblance, similitude* (PAPIAS : -s...similitudo) : a) *absol.* : CARTUL. Baioc. I 21 p. 27 (a. 1035-37) : quia si quolibet iusta considerentur ratione, nulla sibi convenient -te, cum hec terrena, illa sint celestia. CARTUL. S. Salv. Vicecom. 13 p. 14 (c. 1036) : non enim hoc ex ipsarum rerum sibi convenienti liqua contingit preciositate, quia si quilibet iusta considerantur ratione, nulla sibi convenient -te. LOCUND. Serv. 29 p. 99,4 : gemmas... indifferens -s consumulavit. b) *avec le gén.* : WALAHER. Gall. 1,34 : quod iunctum est -te factorum, sit etiam copulatum comprehensione dictorum. BERNARD. sent. III 73 p. 109, 20 : ex similitudine professionum, ex -te studiorum... confederatur. HERBORD. Otton. 1,37 p. 718,1 : parare amicicias et notitiam societatemque ac -tem studiorum in operibus misericordie. MIRAC. Gilduini prol. p. 150 : de -te miraculorum vel potius identitate. *noter ad -tem et le gén.* : *semblable à, à la ressemblance de : au propre* : ALEX NECK. nat. rer. 2,173 p. 300 : fiat rotundum cereum corpus, ita ut quantitas eius ex equo se commetiatur quantitati pile rotunde. Deinde cera dicta producatur extensa in -tem lancee. *au figuré* : IOH. SARISB. epist. 43 p. 78 : per viam inobedientie ... quandam libertatis imaginem ad episcopalis auctoritatis -tem assurgit.

2) *égalité* (SEOUL. Donat. mai. II 29 p. 55 : partes [orationis] dicuntur a -te, idest ab equalitate, eo quod pares habeantur in numero. PAPIAS : a -te id est equalitate) : a) *de mesure* : HELP. comput. col. 24 : equinoctialem diei noctisque -tem. *noter pro -te et le gén.* : *proportionnellement à* : CARTUL. Paris. p. 51 (a. 829) : nos studii nostri atque devotionis remuneremur mercede, et vos pro -te operis donemini eterna felicitate. (cf. CARTUL. S. Mar. Paris. I 14 p. 323 [c. 1055]). b) *de dignité ou de condition* : ANAST. collect. col. 714^b : hec optima duorum athletarum -s (SS. Cyri et Iohannis). GUILL. S. THEOD. cant. p. 120,93 : sponsa... altitudinem expavescens -tis. PETR. VENER. epist. II col. 227^a : -tem non facit similitudo miraculorum, sed equalitas meritorum. GRATIAN. I dist. XCVI c.8 : ut quemadmodum fide et religione ac honoris -te ei adequari videmini. ANON. tract. philos. p. 192 : reverentia vero et dilectio exhibenda est omnibus secundum maioritatem et -tem.

noter l'expression in -te et le gén. : à l'égal de : STEPH. LEOD. epist. p. 286,31 : cuius sanctitas atque nobilitas in tanta celsitudinis -te conveniebant. DUDO Norm. III 59 p. 203 : quem Hugo dux non reverenter, ut solitus erat, suscepit, sed in -te suorum tironum negligenter tenuit. c) *de nature* : PETR. LOMB. sent. II, XVI 4 I p. 382 : homo creatus est a Deo, non genitus, non -te equalis sed quadam similitudine accedens ei. *en parlant du mystère de la Trinité* : GODESC. SAX. trina deit. p. 94, 19 ; incomparabiliter tres persone in quibus est -s et equalitas. d) *de droit* : CARTUL. S. Michael. Mos. 54 p. 191 (a. 1094-1104) : cuius rei astipulatores feci esse matrem et fratrem, matrem pro dote, fratrem pro successionis -te, cui etiam partem que me contingebat prediorum contuli. CARTUL. Icaun. II p. 256 (a. 1174) : eadem -s quam supra diximus inter servientes erit ; et que ad famulatum pertinebunt, inter se equaliter atque fideliter partientur.

3) *juste mesure, équilibre* : GUILL. HIRS. const. I, 52 col. 983^b : nulla in hac re servata -te continuatim iste percutit, ille « mea culpa » dicit, donec prior percutientem cessare iubebit. ADALB. SAMAR. dict. III 2 p. 34, 15 : que vero a pari ad parem epistola scribitur, mediocris idcirco dicitur, quia inter sublimem et exilem media nec ascendit ad superiorem nec descendit ad inferiorem, sed servans -tem duo in se continet accidentia.

pariliter adv. 1) *semblablement, de la même façon* : GODESC. SAX. div. I p. 146,4 : rite -r filius vivens viventis patris viva est imago.